
DE 

11" 11PLaR ioEaI áuraR nA
Sew do Maranhão 

CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA 

DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DE DEMANDA - COMPRAS 

DOD N° SEMUS/030/2021 

IDENTIFICAÇÃO DA ÁREA REQUISITANTE 

DEMANDA: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA. 

ÓRGÃO: 
Fundo Municipal de Saúde 

SETOR REQUISITANTE: 
Setor de Compras e Serviços 

, 
RESPONSÁVEL PELA DEMANDA: 
Arionaldo Adelino Rosendo 

PORTARIA: 
Portaria: 03/2021 

EMAIL: 
setordecompras@lagoagrande.ma.gov.br 

TELEFONE: 
(99) 988107770 

1— NECESSIDADE E/OU OPORTUNIDADE DE MELHORIA 

Descrição da Demanda 

1.1. Justificativa da Necessidade ou oportunidade de melhoria identificada: 
A equipe de contratação solicita Fundo Municipal de Saúde autorização para realizar estudos técnicos com a 
finalidade de adquirir Equipamentos de Fisioterapia, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
/ Fundo Municipal de Saúde do Município de Lagoa Grande do Maranhão — MA. 

A justificativa decorre pelo fato de não haver licitatórios anteriormente realizados para suprir tal solicitação. 

Ressalte-se que essa contratação está alinhada ao Planejamento (LDO, LOA). 

A aquisição ocorrerá mediante sistema de Registro de Preços. Com validade de 12 meses a contar de sua publicação. 
Considerando que os itens de Registro de Preços visam atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde / 
Fundo Municipal de Saúde. O prazo para que outros órgãos e entidades manifestem interesse em participar de IRP 
será de oito dias úteis, no mínimo, contado da data de divulgação da IRP no diário oficial do município e mural, nos 
termos do art. 49, § 1°, do Decreto Federal n° 7.892/2013. 

A escolha do Sistema de Registro de Preços, justifica-se no Art. 32 Inciso I, do Decreto Federal n° 7.892, de 23 de 
janeiro de 2013, e suas alterações. 

As despesas decorrentes desta licitação correrão por conta de recursos consignados no Orçamento Geral da 
Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão/MA, que será informado no ato de formalização do contrato, 
conforme Art. 79 § 2° do Decreto Federal n2 7.892/2013. 

Soma-se a isso que o quantitativo de produtos necessário será analisado oportunamente no Estudo Técnico 
Preliminar (ETP) o qual será acompanhado de quadro de formulação de preços (QFP) a ser extraído da pesquisa de 
preços a ser promovida pelo setor de cotação de preços, tudo em obediência a leuislação de vigência à espécie. 

Avenida 10 de Maio, S/N — CENTRO 
Lagoa Grande do Maranhão — MA CEP: 65718-000 

CNPJ: 01.612.337/0001-12 



uni~, Lagoa Grande 
do Maranhão 

I. • 

CONSTRUINDO UMA NOVA HISTORtA 
2. ALINHAMENTO COM O PLANO ESTRATÉGICO 

Perspectiva Meta Ação Impacto no indicador 

Meta —0096 Administração 

Setorial 

Ação — 022 - Favorável, já que essa 

Manutenção da Secretaria de contratação implicará na 

Recursos Saude melhoria da satisfação do 
Meta — 0073 — Gestão 

Ação — 065 — Manutenção do 
Administrativa 

pública interno, 

I Fundo Municipal de Saúde 

3. PLANO DE AQUISIÇÃO — PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA 

3. DESCRIÇÃO E QUANTIDADES * 

• Fundo Municipal de Saúde 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE 
1 ARGOLAS DE AGILIDADE COLORIDAS , KIT COM 6 ARGOLAS KIT 50 

2 BICICLETA ERGOMETRICA TIPO ELÉTRICA, CAPACIDADE MÁXIMA' 
150KG, COR PRETA/PRATA, FUNÇÕES PAINEL MÓDULO ELETRONICO UND 3 

3 
BIOMBO TRIPLO HOSPITALAR - Material de aço inoxidável, tipo triplo 
dobrável, com altura minima de 1,80m x 1,80m, aproximadamente, abert, com 
ponteiras giratórias, divisórias em PVC. 

UND 10 

4 
BOLAS SUIÇA COM SUPORTE, CONFECIONADO EM PVC ATÓXICO, 65CM 
DE DIÂMETRO, CAPACIDADE MINIMA DE 150KG, COM 2 EXTENSORES DE 
ELASTICO. 

UND 50 

5 CANELEIRAS COM PESO DE 1KG PAR 20 
6 CANELEIRAS COM PESO DE 2KG PAR 20 
7 CANELEIRAS COM PESO DE 3KG PAR 30 

8 
CHAPÉU CHINES DE SILICONE - CONES EM MATERIAL PVC, ALTURA DE 
4 CM, CORES VARIADAS, KIT COM 50 UND 

KIT 10 

9 
COLCHONETE - MATERIAL EM ESPUMA POLIURETANO, COM 
REVESTIMENTO PLASTIFICADO, DENSIDADE 20, COMPRIMENTO 100CM 
E LARGURA 60CM, E ESPESSURA DE 5CM, APROXIMADAMENTE. 

UND 100 

10 CONES DE SILICONE 23CM UND 150 
11 CONES DE SILICONE 20CM UND 40 

12 
CONES FURADO, TAM APROXIMADO 20CM, KIT COMPOSTO POR 8 
CONES FURADOS E 4 ESTACAS PARA OS CONES FURADOS TAMANHO 
APROXIMADO DAS ESTACAS 80CM COMPRIMENTO 

KIT 25 

13 CORDA DE PULAR PROFISSIONAL, TAMANHO APROXIMADO 3M, COM 
ROLAMENTO DUPLO 

UND 15 

14 'UND CORDA NAVAL COM APROXIMADAMENTE 40MM DE DIÂMETRO E 10M DE 
COMPRIMENTO. EM MATERIAL POLIETILENO 

10 

15 , 

DEGRAU - ESCADA 02 DEGRAUS, COMPACTA TOTALMENTE EM AÇO 
INOXIDÁVEL COM ACABAMENTO POLIDO DEGRAUS DOTADOS DE 
PISOS COM BORRACHA ANTIDERRAPANTE, PÉS DOTADOS DE 
PONTEIRAS PLÁSTICAS DIMENSÕES DEGRAUS 150MM X 335MM . 
ALTURA APROXIMADA AO PISO DO PRIMEIRO DEGRAU 190MM / ALTURA 
APROXIMADA DO PISO AO SEGUNDO DEGRAU 400MM. 

'UND 20 

16 
ESCADA DE AGILIDADE, 11 DEGRAUS EM FITAS DE NYLON FLEXÍVEIS' 
COM APROXIMADAMENTE 4,5X0,50 

UND 30

17 

ESCADA DE MADEIRA DE CANTO EM L (3 DEGRAUS), COMPRIMENTO 
APROXIMADO ATÉ O TOPO DE 2,16M. COMPRIMENTO DOS DEGRAUS 
ATÉ O TOPO 1,36M ALTURA DOS CORRIMÕES: 1,30 LARGURA DO 
ESPAÇO LIVRE PARA CAMINHAR: 0,78M, 

UND 5 

18 HALTERES 2KG PAR 20 
19 HALTERES 3KG PAR 20 
20 HALTERES 5KG PAR 20 

21 

INFRAVERMELHO DE PEDESTAL, COM TIMER PARA CONTROLE DE 
TEMPO DE 0-20MIM, LAMPADA INFRAVERMELHO COM POTÊNCIA DE 
250W, HASTE FLEXIVEL PARA DIRECIONAMENTO DO FOCO DE LUZ' 
REFLETOR EM ALUMINIO POLIDO COM GRADE PROTETORA, APROX. 
127/220V - 60HZ. PÉS COM RODIZIOS GIRATÓRIOS REGULAVEL NA 
ALTURA, SENDO MINIMO DE 1,10M E MÁXIMA DE 1,35M, 

UND 5

22 JAMP- mini -cama elástica . Com Estrutura tubular confeccionado em ao de und 30 

Avenida 1° de Maio, S/N — CENTRO 
Lagoa Grande do Maranhão — MA CEP: 65718-000 

CNPJ: 01.612.337/0001-12 



Lagoa Grande 
do Maranhão 
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA 

carbono 1010/1020, tela costurada em linha de Nylon reforçada com 5 pés 
aoaarafusados ou fixos. Com 32 molas de aço zincado Sapatos em PVC 
antiderrapante. Capacidade minima de peso de 120kg. Dimensões mínimas 
97x97x15. Inclusos chave para montagem. 

23 KETTLEBEL 4KG und 20 
24 KETTLEBEL 6KG und 20 
25 KETTLEBEL 8KG und 20 
26 KIT MINI BANO - kit com 3 unidades. Cores variadas kit 10 

27 KIT THERA DAND - faixa elástica circular. Kit com 5 elasticos Material em 
borracha , nylom, manopla em polipropileno. _ kit 20 

28 

MACA PORTÁTIL, COR PRETA / AZUL. CAPACIDADE MINIMA DE 300 KG. 
DIMENSÕES 1,85X65CM, ALTURA REGULÁVEL DE 77 A 88 CM. MATERIAL 
EM MADEIRA CAXETA OU SIMILAR. REVESTIDA DE ESPUMA PESO 
APROXIMADO DA MACA, 17KG. 

UND 10 

29 

MESA AUXILIAR HOSPITALAR COM RODIZIO EM AÇO INOX COM TUBO 
DE AÇO INOX. TAMPO INOX PRATELEIRA INOX DISTÂNCIA 
APROXIMADA: ALTURA 80CM, LARGURA 40CM. COMPRIMENTO 60CM. 
COM 04 RODIZIOS, SEM 2 RODIZIOS COM SISTEMA DE TRAVA. PESO 
APROXIMADO DE 5KG. COM GARANTIA MINIMA DE 1 ANO, 

UND 20 

30 
POWER BAG (SACO BÚLGARO) 10KG Medidas aproximadas do produto - 
Comprimento: 26 cm 
- Altura: 26 cm - Largura: 68 cm 

UND 10 

31 

PRANCHA DE EQUILIBRIO FRONTAL DIMENSÕES: 
- Comprimento: 60 cm. Largura: 40 cm. Altura. 15 cm. APROXIMADAMENTE 
Construída em madeira envernizada ao natural. Plataforma revestida com 
material sintético antiderrapante. 

UND 20 

32 

ROLETA DE ABDOMINAL - PESO APROXIMADO DE 600 GRAMAS Roda 
com superfície rugosa, garantindo maior estabilidade Trabalha os músculos 
do reto abdominal, obliquo interno e externo, transverso abdominal, grande 
dorsal, eretor da espinha, quadrado lombar, glúteo médio, gluteo Máximo, 
ombros e costas. Dimensões: Espaço Físico (CxLxA): 24 x 20 x 20cm. 

UND 50 

33 

SONOPULSE III APARELHO DE ULTRASSOM 1 E 3 MHZ DIMENSÕES E 
PESOS APROXIMADOS Produto. Dimensões: 28 O cm x 26,0 cm x 9.0 cm (C 
x L x A). Peso: 1.3 kg Embalagem Dimensões: 32 O cm x 33_5 cm x 19.5 cm . 
(C x L x A). Peso: 2,6 kg. ITENS INCLUSOS. 01 Manual de instruções. 01 Kit 
cabeçote de sllicone com NTC 01 Fusível de proteção sobressalente. 01 
Bolsa linha Safira. 01 Bisnaga de gel 100g. 01 Cabo de força destacável. 

UND 10 

34 
STEP - PLATAFORMA PARA GINASTICA TAM 10CM DE ALTURA EM EVA. 
PLATAFORMA SUPERIOR ANTIDERRAPANTE DIMENSÕES APROXIMADA 
DE 90X 30 X 10 CM. 

UND 20 

35 
TATAME - COM MEDIDA APROXIMADA DE 1MX1MX3OMM. COM BORDAS 
DE ENCAIXE. ANTIDERRAPANTE. ANTIADERENTE ATÓXICO E 
ANTIALÉRGIO DE FACIL HIGIENIZAÇÃO. 

UND 60 

36 

TENS - 1 cabo pp fêmea iec de 2 x 0,75 X 1500mm 1 kit de cabo azul e verde 
09 com duas vias cada 
1 kit de cabo preto e laranja 38 para eletroestimulação com duas vias cada 8 
eletrodos de borracha condutiva de 5 x 5cm 1 manual de operações digital 1 
fusivel 20AG de 5A. 1 carteia de fusivel de proteção. 1 bisnaga com gel de cap. 
1009 .1 bolsa. 

KIT 4 

37 

TRX FITA DE SUSPENSÃO. Itens inclusos; 1 Fita para Treinamento 
Suspenso. 1 Mosquetão de aço que suporta 220kg 1 Fita extensora de 2 
metros para prender a Fita de Treinamento Suspenso em uma árvore, pilar, 
tronco, espaldar, etc 1 Suporte para porta, caso queira prender a sua Fita de 
Treinamento Suspenso na porta da sua casa. - 1 Bag (mochilinha) para 
transportar o seu equipamento Regulagem das alças é feita por Argolas. 
Ajustes independentes das alças Regulagem de comprimento entre 1,00m e 
2,55m (sem o extensor) Confeccionado em fita de nylon de 4cm Costura 
reforçada com linha de nylon Manoplas de plástico injetada, rígidas para evitar 
rompimentos e feitas sob medida. Suporta 120kg. 

KIT 10 

38 WALL BALL 4KG produzida em COURO LEGITIMO e tratado com costura 
dupla e reforçada, perfeita no quesito durabilidade. Dimensões35 x 35 x 35 cm 

UND 20 

39 
WALL BALL 6KG Cor Preto. Material: Lona Marítima ou similar Material do 
preenchimento: Grânulos de ferro com retalhos de pano Diferencial: Costura 
dupla. Dimensões: 35 x 35 x 35 cm 

und 20 

Avenida 1° de Maio, S/N — CENTRO 
Lagoa Grande do Maranhão — MA CEP: 65718-000 

CNPJ: 01.612.337/0001-12 



PR E F E I T URA DE 

Lagoa Grande 

IlL-do Maranhão 
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA 

ESTÁ PREVISTO NO PLANO DE AQUISIÇÃO? 
(X)SIM BEM PERMANENTE 
( ) NÃO 

4. EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO 

Unidade Requisitante Arion o d no Rosendo 
Assin, ra 

Administrativa aUnidade 
Marianna i .s Sousa 

Assinatura 

Avenida 1° de Maio, S/N — CENTRO 
Lagoa Grande do Maranhão — MA CEP: 65718-000 

CNPJ: 01.612.337/0001-12 



~Lagoa Grande 
do Maranhão 

ONSIfWiNne, UMA NCNA ,P':;TÇ*,}WA 

Portaria n°01512021.PMLGGP. 

Nomeia Marianna Dias Sousa e dá 
outras Providências. 

O Prefeito Municipal de Lagoa Grande do Maranhão, Estado do 
Maranhão, no uso das atribuições que o cargo lhe confere, 

RESOLVE: 

Art.i" - Nomear a senhora MARIANNA DIAS SOUSA, portadora do 
CPF: 051.309.913-11, RG 022679532002-9 SSP-MA, para o Cargo de Secretária 
Municipal de Saúde do municipio de Lagoa Grande do Maranhão- Maranhão. 

Art. 2" - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2021. Revogam-se as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 

Lagoa Grande do Maranhão- MA, em 04 de janeiro de 2021. 

Francisco Neres Moreira Policarpo 
Prefeito Municipal 
Francisco Me Moreira Policarpo 

Prefeito Municipal 
CPF: 168.948.122-68 

Avenida 12 de Maio, Sit+1— Centro 
Lagoa Grande do Maranhão- Ma CEP: 65718-000 

CNN: 01.612.337/0001-12 


